



## 平成24年3月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成24年1月30日

上場取引所 東 大

上場会社名 フジッコ株式会社

コード番号 2908 URL <http://www.fujicco.co.jp>

代表者 (役職名) 代表取締役社長

(氏名) 福井 正一

問合せ先責任者 (役職名) 取締役企画本部長

(氏名) 岩井 邦夫

TEL 078-303-5921

四半期報告書提出予定日 平成24年2月9日

配当支払開始予定日 —

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

### 1. 平成24年3月期第3四半期の連結業績(平成23年4月1日～平成23年12月31日)

#### (1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
24年3月期第3四半期	41,446	2.1	3,327	11.4	3,535	10.0	1,967	7.6
23年3月期第3四半期	40,605	5.1	2,988	0.9	3,213	1.2	1,829	7.1

(注) 包括利益 24年3月期第3四半期 1,878百万円 (11.1%) 23年3月期第3四半期 1,691百万円 (—%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
24年3月期第3四半期	61.44	—
23年3月期第3四半期	57.12	—

#### (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
24年3月期第3四半期	64,552	52,267	80.9
23年3月期	61,924	51,351	82.8

(参考) 自己資本 24年3月期第3四半期 52,205百万円 23年3月期 51,289百万円

### 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
23年3月期	—	15.00	—	15.00	30.00
24年3月期	—	15.00	—	—	—
24年3月期(予想)	—	—	—	15.00	30.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

### 3. 平成24年3月期の連結業績予想(平成23年4月1日～平成24年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	53,500	1.3	3,350	0.9	3,600	0.6	2,000	10.9	62.45

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

#### 4. その他

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無  
新規 一社 (社名) 、 除外 一社 (社名)

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

- ① 期末発行済株式数(自己株式を含む)
- ② 期末自己株式数
- ③ 期中平均株式数(四半期累計)

24年3月期3Q	34,991,521 株	23年3月期	34,991,521 株
24年3月期3Q	2,966,472 株	23年3月期	2,964,382 株
24年3月期3Q	32,025,624 株	23年3月期3Q	32,034,001 株

#### ※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、四半期連結財務諸表に対する四半期レビュー手続は実施中です。

#### ※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、四半期決算短信(添付資料)3ページ「連結業績予想に関する定性的情報」をご覧ください。

## ○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 連結経営成績に関する定性的情報	2
(2) 連結財政状態に関する定性的情報	2
(3) 連結業績予想に関する定性的情報	3
2. 四半期連結財務諸表等	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
四半期連結損益計算書	6
四半期連結包括利益計算書	7
(3) 継続企業の前提に関する注記	8
(4) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記	8
3. 補足情報	9
(1) 販売の状況	9

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

## (1) 連結経営成績に関する定性的情報

当第3四半期連結累計期間におけるわが国経済は、東日本大震災による落ち込みから持ち直しの動きが見られたものの、欧州経済減速などの影響を受け、回復の動きが一服しております。

食品業界におきましては、川上インフレ、川下デフレのなか企業間競争が激化し、厳しい状況が続いております。

このような環境の中、当グループにおきましては、主力となる昆布製品、豆製品の強化と今後の成長を期待する包装惣菜「おかず畑」、「カスピ海ヨーグルト」の育成に取り組んでまいりました。年間を通じて一番の繁忙期となる12月においては、厳しい市場環境の中においても少しでも販売を伸ばせるように、販売店への訪問件数を重ね、きめ細かな営業活動を展開してまいりました。

売上面におきましては、昆布製品は、新製品「しじみ生姜こんぶ」の導入等で「ふじっ子煮」が堅調に推移しました。豆製品は、年末商戦では「おまめさん 丹波黒黒豆」が売上を伸ばしましたが、全体的には煮豆市場の縮小により苦戦を強いられました。そう菜製品は、包装惣菜「おかず畑」が第3四半期においても引続き好調に推移しました。デザート製品は、特に「カスピ海ヨーグルト」が伸ばいたしました。その他製品は、総じて横ばいで推移しました。

主な製品分類別の販売状況は、豆製品、その他製品は前年同四半期実績を下回ったものの、昆布製品、そう菜製品、デザート製品は前年同四半期実績を上回る状況となりました。

これらの結果、当第3四半期連結累計期間の売上高は414億46百万円（前年同四半期比2.1%増）となりました。

利益面におきましては、売上高の増加に加え、継続的にコストダウンに取り組みましたこと等から、営業利益は33億27百万円（前年同四半期比11.4%増）、経常利益は35億35百万円（前年同四半期比10.0%増）、四半期純利益は19億67百万円（前年同四半期比7.6%増）となりました。

## (2) 連結財政状態に関する定性的情報

当第3四半期連結会計期間末の総資産は、前連結会計年度末に比べ26億28百万円増加し、645億52百万円となりました。

資産の部では、流動資産は、前連結会計年度末に比べ40億円増加し、321億1百万円となりました。これは主に年間を通じて一番の繁忙期となる12月の売上増加により、売掛金が増加したこと等によるものです。固定資産は、前連結会計年度末に比べ13億72百万円減少し、324億51百万円となりました。これは主に有形固定資産やソフトウェアの償却が進んだこと等によるものです。

負債の部では、流動負債は、前連結会計年度末に比べて19億20百万円増加し、105億82百万円となりました。これは主に年末商戦に向けて仕入を増やし、買掛金が増加したこと等によるものです。固定負債は、前連結会計年度末と比べて2億8百万円減少し、17億2百万円となりました。これは主に長期借入金が減少したことによるものです。

純資産の部では、純資産合計は前連結会計年度末に比べ9億15百万円増加し、522億67百万円となりました。この結果、自己資本比率は、前連結会計年度末の82.8%から80.9%となりました。

(3) 連結業績予想に関する定性的情報

当グループを取り巻く事業環境は、依然として厳しい状況が続いておりますが、当期の連結業績は概ね当初（平成23年3月期決算発表時）の予想どおり推移すると見込んでおります。

2. 四半期連結財務諸表等  
 (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成23年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成23年12月31日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	13,208	13,155
受取手形及び売掛金	7,847	11,497
商品及び製品	676	671
仕掛品	427	395
原材料及び貯蔵品	5,226	5,835
繰延税金資産	466	215
その他	249	332
貸倒引当金	△1	△2
流動資産合計	28,101	32,101
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物	29,053	28,901
減価償却累計額	△18,922	△19,325
建物及び構築物(純額)	10,130	9,576
機械装置及び運搬具	19,183	19,233
減価償却累計額	△15,911	△16,460
機械装置及び運搬具(純額)	3,271	2,773
工具、器具及び備品	1,700	1,716
減価償却累計額	△1,386	△1,426
工具、器具及び備品(純額)	313	289
土地	13,427	13,427
建設仮勘定	9	96
有形固定資産合計	27,153	26,164
無形固定資産		
ソフトウェア	1,073	744
その他	132	124
無形固定資産合計	1,206	868
投資その他の資産		
投資有価証券	4,085	4,050
繰延税金資産	716	694
その他	692	710
貸倒引当金	△31	△38
投資その他の資産合計	5,462	5,417
固定資産合計	33,823	32,451
資産合計	61,924	64,552

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成23年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成23年12月31日)
<b>負債の部</b>		
流動負債		
買掛金	3,841	4,925
短期借入金	207	968
未払金	2,810	3,157
未払法人税等	739	488
未払消費税等	178	278
賞与引当金	434	111
預り金	217	406
その他	231	247
流動負債合計	8,661	10,582
固定負債		
長期借入金	210	—
繰延税金負債	4	3
退職給付引当金	1,245	1,226
役員退職慰労引当金	451	473
固定負債合計	1,911	1,702
負債合計	10,573	12,285
<b>純資産の部</b>		
株主資本		
資本金	6,566	6,566
資本剰余金	7,302	7,302
利益剰余金	40,546	41,553
自己株式	△3,197	△3,198
株主資本合計	51,218	52,223
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	71	△17
その他の包括利益累計額合計	71	△17
新株予約権	61	61
純資産合計	51,351	52,267
負債純資産合計	61,924	64,552

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書  
 四半期連結損益計算書  
 第3四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成22年4月1日 至平成22年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成23年4月1日 至平成23年12月31日)
売上高	40,605	41,446
売上原価	24,870	25,381
売上総利益	15,734	16,065
販売費及び一般管理費	12,746	12,737
営業利益	2,988	3,327
営業外収益		
受取利息	17	4
受取配当金	99	108
受取賃貸料	38	41
その他	85	68
営業外収益合計	240	222
営業外費用		
支払利息	12	9
その他	3	4
営業外費用合計	15	13
経常利益	3,213	3,535
特別利益		
固定資産処分益	—	0
投資有価証券売却益	33	—
貸倒引当金戻入額	0	—
その他	0	0
特別利益合計	33	0
特別損失		
固定資産処分損	64	36
投資有価証券売却損	59	—
投資有価証券評価損	8	0
その他	—	6
特別損失合計	131	42
税金等調整前四半期純利益	3,115	3,493
法人税、住民税及び事業税	1,082	1,197
法人税等調整額	203	328
法人税等合計	1,285	1,525
少数株主損益調整前四半期純利益	1,829	1,967
四半期純利益	1,829	1,967



四半期連結包括利益計算書  
第3四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成22年4月1日 至平成22年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成23年4月1日 至平成23年12月31日)
少数株主損益調整前四半期純利益	1,829	1,967
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△138	△88
その他の包括利益合計	△138	△88
四半期包括利益	1,691	1,878
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	1,691	1,878
少数株主に係る四半期包括利益	—	—

(3) 継続企業の前提に関する注記

当第3四半期連結累計期間(自 平成23年4月1日 至 平成23年12月31日)  
該当事項はありません。

(4) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記

当第3四半期連結累計期間(自 平成23年4月1日 至 平成23年12月31日)  
該当事項はありません。

## 3. 補足情報

## (1) 販売の状況

(単位：百万円)

製品分類	前第3四半期連結累計期間 (自平成22年 4月 1日 至平成22年12月31日)		当第3四半期連結累計期間 (自平成23年 4月 1日 至平成23年12月31日)		増減額	(参考) 前連結会計期間 (自平成22年 4月 1日 至平成23年 3月31日)	
	金額	構成比	金額	構成比		金額	構成比
昆布製品	13,215	32.6%	13,524	32.6%	308	17,441	33.0%
豆製品	10,804	26.6%	10,035	24.2%	△769	13,980	26.5%
そう菜製品	8,168	20.1%	9,219	22.3%	1,051	10,647	20.2%
デザート製品	4,184	10.3%	4,475	10.8%	290	5,407	10.2%
その他製品	4,231	10.4%	4,192	10.1%	△39	5,317	10.1%
合計	40,605	100.0%	41,446	100.0%	841	52,794	100.0%

(注) 増減額は、当第3四半期連結累計期間と前第3四半期連結累計期間との比較で表示しております。